

Kulturdepartementet

Presstödsnämnden
Box 26
121 25 Stockholm

Uppdrag till Presstödsnämnden att ta fram förslag till ett innovationsstöd för den tryckta dagspressen

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Presstödsnämnden att föreslå ett innovationsstöd för den tryckta dagspressen. Stödets syfte ska vara att ge förutsättningar för en långsiktig utveckling av elektroniska publiceringstjänster.

Närmare om uppdraget

Presstödsnämnden ska vid utformningen av stödet utgå från det förslag till omställningsstöd som lämnats av Presstödskommittén i betänkandet *Översyn av det statliga stödet till dagspressen (SOU 2013:66)*. I enlighet med kommitténs förslag ska stödet ha ett tydligt utvecklingsperspektiv.

Stödet ska bidra till att ge tryckta dagstidningar förutsättningar att utveckla långsiktigt bärkraftiga elektroniska publiceringstjänster med nyhets- och opinionsmaterial av hög kvalitet. Stöd ska t.ex. kunna ges för

- redaktionell innehållsutveckling i digitala kanaler,
- utveckling och innovationer avseende digital publicering, spridning och konsumtion av dagstidningens innehåll, samt
- utveckling av digitala affärsmodeller.

Det nya stödet ska fördelas av Presstödsnämnden efter särskild ansökan och ska rymmas inom beslutade ekonomiska ramar för presstödsanslaget. Stödet ska fördelas i mån av tillgängliga medel.

Vid utformningen av stödet ska Presstödsnämnden ange de förutsättningar som ska vara uppfyllda för att tryckta dagstidningar ska kunna komma i fråga för stöd. Till skillnad från Presstödskommitténs förslag bör stödet kunna ges till dagstidningar som inte är prenumererade. Det nya stödet ska således inte begränsas till tidningar som erhåller driftsstöd enligt presstödsförordningen. Vidare ska det förslag som lämnas innebära goda möjligheter för stöd till samarbetsprojekt mellan tidningar och mellan tidningsföretag. De

förslag till övriga begränsningar som kommittén för fram, t.ex. vad avser längd och storlek på stöd, ska värderas av Presstödsnämnden bl.a. eftersom kretsen för stödberättigade tidningar kommer att vara större. Presstödsnämnden ska också värdera om det finns behov av andra begränsningar för att säkerställa att stödet verkligen kommer att bidra till långsiktiga utvecklingsmöjligheter för dagstidningar samt att stödet kommer att främja nyhetsförmedling, samhällsbevakning och opinionsbildning.

Presstödsnämnden ska i arbetet med utformningen av stödet beakta EU:s statsstödsregler. En del i detta är att utgå från det danska innovationsstöd som godkänts av Europeiska kommissionen.

Presstödsnämnden ska föreslå en lämplig beteckning för stödet och lämna nödvändiga författningsförslag.

Uppdraget ska redovisas senast den 15 maj 2015.

Bakgrund

Presstödskommitténs förslag

I september 2013 överlämnade Presstödskommittén sitt betänkande *Översyn av det statliga stödet till dagspressen* (SOU 2013:66) till regeringen. Betänkandet innehåller förslag på förbättringar av det statliga presstödet och ett förslag om ett nytt begränsat s.k. omställningsstöd som ska komplettera detta. I betänkandet framhåller kommittén att presstödet inte bör motverka en pågående teknisk utveckling. Syftet med ett omställningsstöd är därför att bidra till att hitta ekonomiska, tekniska och redaktionella lösningar på de utmaningar som tidningsbranschen står inför. De dagstidningar som enligt förslaget bör kunna få omställningsstöd är tidningar med driftsstöd eftersom dessa tidningar befinner sig i konkurrensmässigt underläge och har relativt små ekonomiska marginaler och därmed också sämre möjligheter att finansiera en utveckling av den publicistiska verksamheten. Driftsstödet behöver därför kompletteras med ett stöd med tydlig utvecklingsprofil. Stödet föreslås till skillnad från det befintliga driftsstödet inte utgå med automatisk verkan utan ska kräva en särskild ansökan till Presstödsnämnden.

Kommittén framhåller också att stödet ska begränsas till att täcka särkostnader för att utveckla elektroniska publiceringstjänster som uppstår under en övergångstid som t.ex. kostnader för teknikutveckling, för specialiserade journalister eller för webbredaktörer. En tidning ska enligt förslaget som längst kunna få omställningsstöd under tre år och stödet ska riktas till enskilda tidningar. Kommittén föreslår även ett antal begränsningar för nivån på stöd till enskilda tidningar.

Kommittén konstaterar vidare att de närmare formerna för ett omställningsstöd behöver utredas ytterligare. I betänkandet nämns

särskilt behovet av att analysera hur stödet ska kunna bli så effektivt som möjligt i förhållande till tidningarnas utvecklingsbehov och att det ska vara förenligt med de regler som gäller för statsstöd i Europeiska unionen.

Synpunkter i samband med remitteringen av förslaget

Kommitténs betänkande har remissbehandlats. Flera remissinstanser välkomnar kommitténs förslag, men invändningar reses också både mot den låga stödnivån, den otydliga avgränsningen i förhållande till det befintliga driftsstödet och mot att enbart driftsstödstitidningar föreslås kunna få del av stödet. Samverkan mellan tidningar på samma och olika orter framhålls som viktigt i förhållande till de omställningsbehov som tidningsbranschen står inför. Det framhålls också att digitaliseringen innebär en kontinuerlig utveckling snarare än en omställning.

På regeringens vägnar

Åsa Romson

Filippa Arvas Olsson

Kopia till
Finansdepartementet/BA
Näringsdepartementet/KSR
Myndigheten för radio och tv